
           Originale 

           Copia 

7  

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 26/20 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO LAVORI DI 

DIFESA E ASSETTO DEL TERRITORIO - ROGGIA DI FRUGAROLO E BANCHINE 

STRADALI. 

CODICE CUP: B34H20001750001 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI, addì DICIOTTO del mese di AGOSTO alle ore 11,45 nella solita sala delle 

riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme statutarie, vennero 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Fatto l'appello risultano presenti:  

 

 

N. COGNOME E NOME CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 GAZZANIGA PIETRO VICE-SINDACO 
 

X  

3 FINCO ALAN FRANCESCO ASSESSORE 

 

X  

 

                                                             TOTALI 

 

3 

 

 

 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera della Dott. Stefano Valerii - Segretario Comunale, riconosciuto legale il numero 

degli intervenuti, il Sig. Giovanni Martino Pio VALDENASSI nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta.  

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE N. 26 – 18.08.2020 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO LAVORI DI 

DIFESA E ASSETTO DEL TERRITORIO - ROGGIA DI FRUGAROLO E BANCHINE 

STRADALI. 

CUP: B34H20001750001 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la Delibera del Comitato Interministeriale della Programmazione Economica n. 57/2018 

del 25 ottobre 2018, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 29.12.2018 n. 301, avente ad oggetto: 

“Ripartizione dei contributi previsti per l’anno 2016 a favore dei siti che ospitano centrali nucleari ed 

impianti del ciclo del combustibile nucleare (decreto-legge n. 314/2003, articolo 4, comma 1 -bis, come 

convertito dalla legge n. 368/2003 e successive modifiche ed integrazioni)”. 

 

DATO ATTO che, in base al succitato provvedimento, il Comune di Frugarolo risulta destinatario di un 

contributo in conto capitale pari ad €. 5.154,61. 

 

RILEVATO che le suddette risorse finanziarie sono destinate alla realizzazione di interventi “mirati 

all’adozione di misure di compensazione in campo ambientale e in particolare in materia di: tutela 

delle risorse idriche; bonifica dei siti inquinati; gestione dei rifiuti; difesa e assetto del territorio; 

conservazione e valorizzazione delle aree naturali protette e tutela della biodiversità; difesa del mare e 

dell’ambiente costiero; prevenzione e protezione dall’inquinamento atmosferico, acustico ed 

elettromagnetico; interventi per lo sviluppo sostenibile”. 

 

UDITA la relazione del Sindaco il quale illustra il summenzionato progetto definitivo/esecutivo redatto 

dal Responsabile del Servizio Tecnico Geom. Rosina Alfredo relativo ai “LAVORI DI DIFESA E 

ASSETTO DEL TERRITORIO - ROGGIA DI FRUGAROLO E BANCHINE STRADALI”. 

 

RITENUTO che tali lavori sono inseriti nella tipologia seguente: “difesa ed assetto del territorio” per 

cui rientrano nella tipologia di che trattasi. 

 

VISTO l’art. 23 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che disciplina le modalità e i contenuti degli 

elaborati progettuali in materia di opere pubbliche, al fine di assicurare la qualità dell’opera e la 

rispondenza alle finalità relative, la conformità alle norme ambientali e urbanistiche ed il soddisfacimento 

dei requisiti essenziali definiti dal quadro normativo nazionale e comunitario. 

 

VISTI i commi 7 e 8 del predetto art. 23 che, rispettivamente, descrivono il contenuto dei progetti 

definitivo ed esecutivo. 

 

RILEVATO che, per quanto concerne l’intervento del Sindaco nella presente deliberazione, il Segretario 

Comunale dà atto che non sussiste alcuna forma di incompatibilità e/o opportunità che vietino al primo 

cittadino di presiedere la Giunta Comunale nel settore dei lavori pubblici; dall’esame della normativa, non 

si ricavano, come precisato, cause di conflitto di interessi o altri “indicatori sentinella” previsti nelle 

norme di legge. 

VISTO il quadro economico dell’intervento di cui sopra che risulta essere il seguente: 
 

1) QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

A) Importo lavori soggetto a ribasso       €. 4.030,90 

A1) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta     €.    126,34 

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA (A+A1)     €. 4.156,94 
 



SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B1) IVA 22 % sui lavori €. 4.156,94      €.    914,53 = 

B2) Incentivi per funzioni tecniche 2,00% art. 113 D.Lgs.n. 50/2016 e s.m.i. €.      83,14 = 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE      €.    997,67 = 
IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA      €. 5.154,61= 
 

DATO ATTO che: 

- il progetto definitivo/esecutivo, redatto in un unico livello di progettazione, in conformità alle 

indicazioni dell'Amministrazione ed alle disposizioni di cui all'art. 23, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

determina in ogni dettaglio i lavori da realizzare ed il relativo costo previsto e che è sviluppato ad un 

livello di definizione tale che ogni elemento è identificabile in forma, tipologia, qualità dimensione e 

prezzo; 

- il Responsabile del Procedimento di cui all’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il Geom. Alfredo 

Rosina, Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Frugarolo. 
 

DATO ATTO che il presente investimento trova copertura nel Bilancio di previsione esercizio 

finanziario 2020/2022 e sarà integralmente finanziato con i fondi CIPE citati ut supra. 
 

PRESO ATTO dell’attestazione favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario ex art. 153 co.5 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in merito alla copertura delle spese di cui sopra relative all’investimento nel 

bilancio di previsione esercizio finanziario 2020/2022 e saranno finanziati integralmente con i FONDI 

CIPE di cui alla succitata deliberazione n. 57 del 25.10.2018. 
 

RITENUTO, dopo attenta analisi, il progetto stesso meritevole di approvazione. 
 

VISTI il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il D.P.R. 207/2010 (per le parti ancora in vigore). 
 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 178 del 16 luglio 2020. 
 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario Comunale in merito alla legittimità, del 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico in merito alla Regolarità Tecnica e del Responsabile del Servizio 

Finanziario in merito a quella Contabile del presente atto ex art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

1) DI APPROVARE il progetto definitivo/esecutivo redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico 

Comunale Geom. Rosina Alfredo relativo ai lavori di “DIFESA E ASSETTO DEL TERRITORIO 

- ROGGIA DI FRUGAROLO E BANCHINE STRADALI”, il cui quadro economico è meglio 

descritto nella parte espositiva cui si rinvia e composto dai seguenti elaborati: 

- Relazione tecnico illustrativa; 

- Elaborati grafici; 

- Elenco prezzi unitari; 

- Quadro economico di spesa; 

- Computo metrico estimativo; 

- Cronoprogramma dei Lavori; 

- Piano di manutenzione dell’opera; 

- Capitolato Speciale d’appalto; 

 

2) di dichiarare, con successiva e separata votazione sempre ad unanimità di voti, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 co. 4 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 



 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 26/2020 
(Art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.) 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO – ESECUTIVO LAVORI DI 

DIFESA E ASSETTO DEL TERRITORIO - ROGGIA DI FRUGAROLO E BANCHINE 

STRADALI. 

CUP: B34H20001750001 

 

 

==================================================================== 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Legittimità della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica della presente proposta di Deliberazione. 

 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

====================================================================== 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità Contabile della presente proposta di 

Deliberazione. 

 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

====================================================================== 

 

 

Frugarolo, lì 18.08.2020 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      
                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      
                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      
                                                                      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

       IL SINDACO PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Martino Giovanni Pio VALDENASSI                                                    Dott. Stefano Valerii 

 

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

Oggi 24.08.2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 08.09.2020 ai sensi di 

legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 24.08.2020 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art. 17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n. 127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art. 134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                Dott. Stefano Valerii 

 

Frugarolo, lì 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


